吉 林 省 林 学 会 文 件
吉林会〔2005〕16号

吉林省林学会关于开展

创建吉林省科普教育基地和全省

林业科普基地工作的通知

各市、州林学会，省林学会各会员组：

   为进一步加强科学发展观的科普宣传，充分调动社会各方面的积极性，发挥社会科普资源的作用，满足公众对科技知识的需求，不断提高全民科学文化素质，推进社会的全面进步，加快形成学科学、爱科学、用科学的良好社会氛围，根据省科协和中国林学会有关文件精神，现就开展创建全省科普教育基地和全省林业科普基地工作有关事宜通知如下：

一、吉林省科普教育基地

1.吉林省科普教育基地创建时间为2年（自批准参加创建活动之日开始）。

2.参加创建的单位要按创建标准开展工作，接受验收，验收合格后由省科协命名。

3.凡承认《吉林省科普教育基地创建标准》，并具备开展科普教育活动条件的单位,均可申报。

二、全省林业科普基地

1.全省林业科普基地创建时间为1年（自批准参加创建活动之日开始）。

2.参加创建的单位要按创建标准开展工作，接受验收，验收合格后由省林学会命名。

3.凡符合条件，并具备开展科普教育活动条件的单位,均可申报。

三、申报工作以各市、州林学会和省林学会会员组为单位，统一向省林学会申报。

四、申报单位须提交申请报告、申请表各1份及单位基本情况、科普工作情况、开展科普工作的能力、创建基地规划等相关材料。各地请于2005年6月20日前将申报材料报至省林学会，逾期不予受理。

附：1.全省林业科普基地创建标准

    2.全省林业科普基地申报表

二○○五年五月二十七日

主题词：科普工作  基地建设  通知

吉林省林学会秘书处                 2005年5月27日印发

附件1：
全省林业科普基地创建标准

为了促进林业科普基地的建设、管理，整合现有林业科普资源，充分调动社会各方面的积极性，更好的向公众普及林业生态科学知识，促进公众对生态建设、生态安全、生态文明的关注、理解和参与，进一步提高公众的生态意识，特制定本标准。

一、创建范围

1.动物园、植物园、公园等公众活动场所。

2.经林业行政主管部门批准的各类自然保护区、濒危动植物繁育基地等。

3.经林业行政主管部门正式命名的各类生态建设示范区、示范育苗基地。

4.经林业行政主管部门批准的各级森林公园。

5.经林业行政主管部门或教育行政主管部门正式命名的特色学校。

6.其它热心林业科普工作，具有一定特色和规模的社会实体等。

二、组织管理（25分）

1.基地所在单位是法人资格单位。

2.基地所在单位的领导重视林业科普工作，有专门领导负责，有专门机构或人员负责日常工作。

3.将林业科普工作列入本单位工作的重要日程之中，每年有具体的林业科普工作计划、实施方案和考核指标。

4.将林业科普工作纳入单位年度工作目标中进行考核，每年度对科普工作出色的人员进行表彰和奖励。

5.建立林业科普工作档案，制订林业科普工作长期规划，林业科普管理水平较高。

三、实施能力（40分）

1.普及林业生态知识内容的展示总面积不应小于400平方米，公众活动场地不应小于800平方米，每年开放时间不少于200天。

2.有专门的电教设备，及向公众演示林业的科普知识的场所，面积不应小于100平方米。

3.有专（兼）职讲解、接待人员。公众参观都有专门人员进行引领和辅导，每年参观人数不少于2万人次。

4.每年科普活动所需经费列入本单位经费预算中，确保科普活动正常运转，并逐步有所增长。

5.适时编写林业科普资料，并免费向公众提供。

四、科普活动（35分）

1.定期组织专家、学者或科技工作者对公众进行林业科普知识讲座，每季度不少于1次。

2.经常组织职工进行科普知识培训，不断提高职工科普工作服务能力，科普手段多样化。

3.广泛地与当地有关部门联系，开展共建科普基地活动，积极发展科普志愿者参与基地的科普活动。

4.积极探索开展科普活动的新思路、新方法，开拓更先进的活动手段，提高开展科普活动水平，积累工作经验。

5.积极参加全国“湿地日”、“植树节”、“爱鸟周”、“科技活动周”、“环境保护日”、“地球日”等大型科普宣传活动，并在活动期间对公众优惠开放。

五、检查评估

1.全省林业科普基地实行动态管理，每3-5年省林学会组织有关专家、学者检查评估一次，综合评分达到80分以上的，为评估合格单位。

2.检查评估采取听汇报、实地查看、查阅有关资料等方式进行。

附件2：

全省林业科普基地申报表

申报单位（盖章）

	申报单位名称

	负责人姓名

	电话

	传真

	联系人姓名

	电话

	电子信箱

	通讯地址

	邮编

	基本情况（包括正式对外开放的时间、活动的主要内容和形式，以及平均每年开放的天数、参加活动的人数）

	申报单位意见：

                                         单位盖章

年   月   日

	审批单位意见：

单位盖章

年   月   日

PAGE
- 6 -